Sz. László III-ik könyve 15-ik cikkje ezt mondja: „Quicumque Regis et Principum Decreta fregerit, si Episcopus est, secundum voluntatem Regis dijudicetur, si Comes, a Comitatu degradetur, si Centurio, honore privetur, et insuper §§. penas solvat.“ — Vajmi szigorú sanctio alatt tilt ez törvény elleni tettet, mi minden törvény elleni „Usus“-nak szülője és táplálója.

2-ik András arany bullájának 31-ik pontjában előszámlálván, hogy az hét példányban adatván ki, hova tétetett legyen le, azt mondja: „Septimum apud Palatinum etc. reservetur.“

§. 1. „Ita quod ipsam scripturam prae oculis semper habens, nec ipse deviet, in aliquo praedictorum, nec Regem vel Nobiles seu alios consentiat deviare.“ — Az ellenkező szokás keletkezésének vet tehát ezzel is gátat.

Albert király 1-ső cikkelyében ezt mondja: „Antiquas Leges et Consuetudines ad priorem suum modum et statum cum Praelatorum, Baronum et Regni Nobilium consilio et auxiliis reducemus, redintegrabimus, reformabimus.“ — Abból, hogy a törvényeket előbbi állásukra visszateendőeknek fejezi ki, világos, miszerint azok ellenkező s hibás gyakorlatok által sértve voltak. Ezt nyilván s kárhoztatva ki is fejezi csakugyan Albert király 4-ik cikkje: „Novitates

et notivae Consuetudines introductae aboleantur et destruantur.“

Az ily abusok zabolozására s törvény elleni új szokások meggátlására Albert király halála után a statusok által 1446-ban hozott 5-ik t. cz. 2-ik §-a az ország rendeleteit s törvényeit megszegők ellen egész erővel insurgálni parancsol minden polgárt.

Mátyás király az 1471: 31-ik czímben minden megyében megküldetni rendeli a Decretumot azért, hogy kiki megtartsa, az azt megszegők pedig büntetessenek, sőt ha a bírák meg nem tartanak, in facto potentiae convincantur; „si qui a Nobis in contrarium Decreti pro eorum partibus litteras extraxerint, eaedem non observentur, contra decreta facientes convincantur in facto potentiae.“ Nem vágja-e ez által ketté contrarius usus keletkezése útját? s nem semmisíti-e meg a netalán keletkezőt?

Mátyás VI-ik Decr. bevezetésének 1-ső §-ban: „Decretum Reges etc. non solum armis, verum etiam Legibus esse decoratos, et bonorum Stabiliumque potius institutorum vigore, quam absolutae potentiae, vel damnandae abusionis severitate populos subjectos, et simul Imperii sui habenas moderari.“ — 2-ik §-a: „Ut eas introductiones et perditas abusiones, quae in hoc Regno praedecessorum nostrorum, et etiam nostra tempestate, potissimum vero in Judiciis fuerunt, abolere et extinguere, atque Statuta et Decreta ita stabilia condere possemus, ut etc. — quae pro Legibus et Jure scripto perpetuo haberentur, nec unquam illa pro arbitrio variare etc.“